
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-741 del 05/10/2016

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Proroga  al  31/12/2016,  nelle 
more  dell’espletamento  della  nuova  procedura  per  la 
fornitura del sapone lavamani (CIG: ZCD0D0405B) e del 
servizio  di  igienizzazione  e  deodorizzazione  dei  sevizi 
igienici  (CIG:  Z450D03EFF),  degli  attuali  contratti  di 
fornitura con la ditta Paredes Italia SpA.

Proposta n. PDTD-2016-750 del 29/09/2016

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 05 (cinque) ottobre   2016 presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

della  Sezione  di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento Amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.  Proroga  al  31/12/2016,  nelle  more dell’espletamento  della 
nuova  procedura  per  la  fornitura  del  sapone lavamani  (CIG  ZCD0D0405B)  e  del 
servizio  di  igienizzazione  e  deodorizzazione  dei  sevizi  igienici  (CIG 
Z450D03EFF), degli attuali contratti di fornitura con la ditta Paredes Italia SpA.

 RICHIAMATI:

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

- la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in particolare 

gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21  “Funzionamento  del 

sistema di acquisto centralizzato”;

- l'art.  9 comma 1 del  D.L.  24/4/2014 n.  66 il  quale prevede che nell'ambito  dell'Anagrafe 

Unica delle stazioni appaltanti operante presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione è istituito 

l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip e una centrale di committenza per 

ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'art.  1 comma 455 della L. 27/12/2006 n. 

296;

- la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 22 luglio 2015, n. 58, con la quale la 

predetta Autorità ha proceduto all'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all'art. 

9 comma 1 del D.L. 24/4/2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla L. 23/6/2014 n. 89, 

per la regione Emilia-Romagna l'Agenzia Intercent-ER;

- l'art. 9 comma 3 primo periodo del D.L. 24/4/2014 n. 66, che prevede che entro il 31/12 di 

ogni anno, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie 

di beni  e servizi per le quali  le amministrazioni statali,  le regioni  e gli  enti  regionali  sono 

tenute a far ricorso a Consip Spa o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 

rispettive procedure di approvvigionamento;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”;

VISTI:
-   la  DDG  n.  101  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la  DDG  n.  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per il 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;



- la  DDG  n.  24  del  15/02/2016  “Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2016.”

- il  Regolamento  Arpa  per  l'affidamento  di forniture  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria 

approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale DET-2013-913 del 20/12/2013 si dava atto all’adesione 

alla convenzione Intercent-ER per la fornitura di “Prodotti cartari, detergenti e materiale per 

comunita’  2 – Lotto 1” attraverso l’emissione dell’Ordinativo n. 34451 del 16/12/2013 alla 

ditta fornitrice PAREDES Italia SpA, di cui al CIG ZCD0D0405B;

- che con la medesima determinazione si affidava alla ditta PAREDES ITALIA SpA il servizio 

di igienizzazione e deodorizzazione dei servizi igienici  delle sedi di Forlì e di Cesena,  di cui 

al CIG Z450D03EFF;

-  che entrambe le suddette forniture hanno come termine di scadenza il 30/09/2016;

PRESO ATTO:

- che  nella convenzione stipulata in data 04/04/2016 tra Agenzia Regionale Intercent-ER e 

Paredes Italia SpA per la fornitura dei prodotti cartari monouso igienico/sanitario a ridotto 

impatto ambientale (Lotto 1 della convenzione “Prodotti cartari e detergenti, accessori per 

comunità e accessori per la consumazione dei pasti 3”) non è compreso il prodotto sapone 

lavamani algena per savon pak ecolabel (codice art. fornitore 389490);

- che  tale  prodotto  non  è sostituibile  con  un  altro  simile  essendo  un  componente  dei 

distributori di sapone liquido installati nei servizi igienici della Sezione;

- che il servizio di igienizzazione e deodorizzazione,  che garantisce standard  elevati  di 

igiene  all’interno  dei  locali  della Sezione  di  Forlì-Cesena, non  è  presente  in  alcuna 

convenzione attiva Intercent-ER; 

RILEVATO:

- che al  fine di  garantire,  senza soluzione di continuità,  nelle more dell’espletamento della 

nuova  procedura  di  aggiudicazione  da  parte  della  Direzione  generale  di  Arpae  Emilia-

Romagna, sia la fornitura del prodotto sapone lavamani “Algena per savon pak ecolabel” 

che  il servizio  di  “Igienizzazione  e  deodorizzazione”,  in  data  21/09/2016  con  prot. 

PGFC/2016/13929 è stata richiesta a Paredes Italia SpA la disponibilità a prorogare fino al 

31/12/2016 entrambe le  forniture,  alle  medesime condizioni  economiche e contrattuali  in 

essere;

- che  il  fornitore,  con PEC del  23/09/16 acquisita  agli  atti  con prot.  PGFC/2016/14162,  ha 

comunicato la propria disponibilità fino al 31/12/2016;

VISTA:

- la  legge  regionale  n.  28  del  21/12/2007  art.  15,  comma 3  che consente  la  proroga  dei 

contratti,  nella  misura  strettamente  necessaria,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  nella 

prestazione dei servizi, nelle more delle ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente. ;



RITENUTO pertanto:

- di procedere ad una proroga della la durata di mesi 3 a far data dal 01/10/2016 e fino al 

31/12/2016 sia della fornitura di cui all’Ordinativo n. 34451 del 16/12/2013 che del servizio di 

igienizzazione e deodorizzazione dei servizi igienici;

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione, dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in merito 

alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 101 del 30/12/2015 in 

tema di programmazione finanziaria 2016;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrativo, 

dott.ssa Loretta Poggi, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

DETERMINA

1.   di  procedere,  per i motivi  esposti in narrativa,  nelle more dell’aggiudicazione della nuova 

procedura di gara da parte della Direzione generale di Arpae Emilia-Romagna, alla proroga per 

un periodo di mesi  3, dal  01/10/2016 al 31/12/2016,  dell’Ordinativo n.  34451 del  16/12/2013 

relativo alla fornitura del prodotto sapone lavamani “Algena per savon pak ecolabel (codice 

art.  fornitore  389490)”  e del servizio di igienizzazione e deodorizzazione  dei servizi igienici, 

alle medesime condizioni;

2)  di  dare  atto  che  i  costi  complessivi  derivanti  dal  presente  provvedimento,  stimati  in 

euro 711,32 (Iva Inclusa) di cui euro 676,41 (Iva Inclusa) aventi natura di “servizi appaltati 

esternamente – servizi vari” ed euro 34,91 (Iva Inclusa) aventi natura di “materiale vario – 

materiale pulizie”, sono a carico dell’esercizio 2016 e sono compresi nel budget annuale 

della Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di responsabilità FODS.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta: PDTD-2016-750 del 29/09/2016

Centro di Responsabilità: Sezione di Forlì-Cesena

OGGETTO: Sezione  di  Forlì-Cesena.  Proroga  al  31/12/2016,  nelle  more 
dell’espletamento della nuova procedura per la fornitura del sapone 
lavamani e del servizio di igienizzazione e deodorizzazione dei sevizi 
igienici, degli attuali contratti di fornitura con la ditta Paredes Italia 
SpA.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Poggi Loretta,  Responsabile  Amministrativa della Sezione di 

Forlì-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data 03/10/2016
La Responsabile Amministrativa


